Câmara Municipal de São Desidério
CNPJ 42.752.600/0001-56

INDICAÇÃO N°3. t<2/2021

EXCELENTíSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE SÃO
DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA.

o VereadorGERSON DE CARVALHO PEREIRA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem requerer à V. EXa que, após deliberação e aprovação do Plenário, seja
encaminhada ao Exrn". Sr. Prefeito Municipal a seguinte indicação:

"Pavimentação e construção de praça pública no povoado de Peri-Peri"

JUSTIFICATIVA

A pedido dos moradores da localidade solicitamos pere a Prefeitura de São Desidério a
realização do serviço descrito. Em tempo requeremos o apoio dos nobres colegas para
aprovação desta indicação

Sala das Sessões, em 05 de abril de 2021.

~

GERSON fiE RAVEREADRPP

(77) 3623-2747/2726/2908/2068
Avenida ACM, n° 191 - Felisberto Ferreira dos Anjos - CEP 47.820-000 - São Desidério - Bahia

E-mail: administracao@camaradesaodesiderio.ba.gov.br
Site: www.camaradesaodesiderio.ba.gov.br

Câmara ~unicipa[ de São Desidério
ESTADO DA BAHIA

CNPJ 42.752.600/0001-56

INDICAÇÃO N.oJ~/2022
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA DE

VEREADORES DE SÃO DESIDÉRIO - ESTADO DA BAHIA

o Vereador JAIR LISBOA DE SOUZA, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, vem requer de V. Ex." que após deliberação e aprovação do
Soberano Plenário, seja encaminhado Expediente Indicatório ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal JOSÉ CARLOS DE CARVALHO, mostrando à
necessidade de se proceder com urgência à recuperação dos passeios de pedestre

• do Povoado de Canabravão.

"Recuperação dos Passeios dos Pedestres do Povoado de Canabravão"

Justificativa

Esta indicação tem como objetivo proporcionar mais segurança no transito
de pedestres e ciclistas, possibilitando a população daquela localidade a praticar
atividades físicas de forma segura. Essa medida melhorará o trafego de veículos,
uma vez que não é seguro aos pedestres e ciclistas trafegarem nas ruas.

Sala das Sessões, em 10 de Março de 2022.

Atenciosamente

Avenida ACM n" 191 - Bairro Felisberto Ferreira dos Anjos - CEP: 47820-000
São Desidério Ba - fone: 77 3623-2747

P~IDENTE
!

CÂMARA MUNICIPAL DE
SÃO DESIDÉRIO

CNPJ N° 42.752.60010001-56

INDICAÇÃO N° rOq 12022 São Desidério, 27 de outubro de 2022.

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES
DE SÃO DESIDÉRIO - ESTADO DA BAHIA

o Vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
vem requerer a. Ex." que, após deliberação e aprovação do Plenário seja
encaminhada ao Exm". Sr. Prefeito, a APRESENTAÇÃO da seguinte Indicação:

II VIABILIZAR O SISTEMA DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS, NA RUA
APOLINÁRIO DIAS GUIMARÃES, NO BAIRRO TANGARÁ".

JUSTIFICATIVA

A referida rua é o endereço da nova Creche Municipal que será
inaugurada em breve, e a anos os moradores vem sofrendo com a situação que
a rua fica em período chuvoso, praticamente intransitável, os moradores que
tentam transitar nos dias de chuva colocam suas vidas em risco, pois a mesma
por não ter o sistema de drenagem eficiente acaba que praticamente vira um rio
de lama, isso além de ter o risco de um grave acidente os moradores pode
contrair doenças transmitidas pela água suja que chega a invadir as casas que
ficam na parte baixa da rua.

Como conhecedor da situação que a mesma fica em dias de
chuvas relatamos que a maioria dos moradores que transitam pela mesma são
jovens que se deslocam até as escolas, e agora os pais que precisaram levar
seus filhos à Creche. Diante disso solicitamos ao Poder Executivo que realize
essa obra tão necessária, que acabará com o sofrimento que perdura a anos aos
moradores do Bairro tangará.

Assim sendo, pensando na melhoria da qualidade de vida dos
munícipes, conto com apoio dos Senhores Vereadores perante apreciação e
aprovação dessa Indicação, com maior brevidade possível.

Gabinete vereador Acácio Givanno, 27 de outubro de 2022.

I

/ ;
/1 : ji

A p.~G~ 'f---:-d01' . ,cacto rvanno e rveira
Vereador

GABINETE VEREADOR ACÁCIO GIVANNO
Avenida ACM nll 191,Felisberto F. dosAnjos, SãoDesidério-Bahia, CEP:47.820-000

www.camaradesaodesiderio.ba.gov.br
gabinete.acaciogivanno@gmail.com

Câmara :A1unicipa{ de São Desidério
ESTADO DA BAHIA

CNPJ 42.752.600/0001-56

INDICAÇÃO N° jjO /2022

EXCELENTíSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE
SÃO DESIDÉRIO - ESTADO DA BAHIA.

o Vereador João Neres de Carvalho Filho, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem requerer a V. Exa que, após deliberação e aprovação do soberano
Plenário, seja encaminhada ao Exrn". Sr. Prefeito Municipal José Carlos de Carvalho, a
seguinte Indicação:

II Criação de um sistema de oxigenação no lago da barragem da nossa
Cidade 11

JUSTIFICATIVA

Diante do exposto, encaminho essa indicação para que seja criado um sistema
de oxigenação no lago da barragem da nossa cidade ,esse sistema sera essencial
para que a água seja movimentada ,preservando a qualidade da água ,
consequentemente evita o surgimento de algas e outros organismos no interior do lago
restaurando assim a qualidade da água melhorando os níveis de oxigênio , acelerando
a decomposição do material orgânico.

Pelo exposto, espero contar com o apoio dos colegas na aprovação da presente
indicação.

Sala das sessõee, em 24 de agosto de 2022.

\PROVADOPOR ( i IoXl:noJud oel.
EMd\ .,pj

PRE ENTE
, ,

Avenida ACM n0191- Bairro Felisberto Ferreira dos Anjos - CEP: 47820-000
São Desidério BA - fone: 773623-2747

Estado da Bahia
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
CNPJ nO 42.752.60010001-56

Indicação n? 9612022
EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA DE VEREADORES DE
SÃO DESIDÉRIO - ESTADO DA BAHIA O SR. PAULO LUCIANO DOS SANTOS
OLIVEIRA

O vereador abaixo-
assinado, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
através deste requerer ao Exm" que, após deliberação e aprovação
do colendo Plenário seja encaminhada ao Exm". Sr. Prefeito José
Carlos de Carvalho a seguinte Indicação:

• Requalificação das Praças do Povoado de Almas

Justificativa

Esta indicação é uma demanda feita pela comunidade com objetivo de tornar o espaço
das praças do povoado adequado e seguro para todos, sendo necessário uma reforma em
suas estruturas possibilitando o lazer e bem estar a todos.

•
Sala das sessões,06 de setembro de 2022

Erasmo de Carvalho Filho
Erasmo de Carvalho FUho

Vereador
Cêmara ~~DJ)8Ide SãoOes1déno-B',

P~SiõENTE

GABINETE DO VEREADOR ERASMO DE CARVALHO DE FILHO
Avenida ACM Nº 191- Bairro Felisberto Ferreira dos Anjos - CEP: 47820-000

SãoDesidério - BA- fone :77 2623 2747
Email: vereadorerasmim@gmail.com

Câmara 'Municipal de São Desidério
ESTADO DA BAHIA

CNPJ 42.752.600/0001-56

INDICAÇÃO N°'D5 /2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE SÃO
DESIDÉRIO - ESTADO DA BAHIA.

o Vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vêm
requerer a V. Exª que, após deliberação e aprovação do Plenário, seja encaminhada ao
Exm". Sr. Prefeito Municipal a seguinte Indicação:

"INDICA A CONSTRUÇÃO DE UMA CICLOVIA NO DISTRITO DE SITIO DO RIO
GRANDE."

JUSTIFICATIVA

Pedestres e ciclistas fazem uso diário de uma parte da BA 463 que liga o Distrito de

Sitio do Rio Grande a Sede São Desidério-BA. O espaço da BA utilizado pelas

pessoas em suas atividades, não é provida de acostamento seguro e adequado. O

projeto aqui indicado tem como objetivo trazer no esporte e lazer das pessoas mais

segurança, e com a construção da ciclovia, os pedestres e ciclistas se sentirão

motivados e incentivados a continuar praticando o que gosta em um espaço propicío

e seguro. A ideia é que nessa ciclovia, exista espaço para ciclistas, atletas e
pedestres, formando um espaço seguro e bonito.

Para melhor segurança, conforme reivindicam todos que da mesma fazem uso, o que
esperamos seja atendido pelo executivo.

,,~ROVADOPORWíl1YÜiQYu' IkeU?
EM ç3.i I I ,2,2

1

/

CÂMARA MUNICIPAL
sAo DESIDÉRIO

RECEBIDO EM.&2.IJJl_/.J2..
GlYf·(,t~r~

Avenida ACM nº 191- Bairro Felisberto Ferreira dos Anjos - CEP:47820-000
São Desidério BA - fone: 77 3623-2747

•

" .."..

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
Gabinete do Vereador Jânio de Carvalho

INDICAÇÃO Nº 35/2022 - Gabinete do Vereador

INDICAÇÃO Nº 93 /2022 - Secretaria da Câmara

"PAVIMENTAÇÃO ASFALTICAOU EM BLOQUETESDA RUA DO NASCIMENTO ERUADA LUIZA
DO GERMINIANO, NO POVOADO DE PENEDO"

AUTORIA: Vereador Jânio de Carvalho- Poder Legislativo

DOCUMENTOS:
- Indicação

PROTOCOLO PELA SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL

Recebi esta Proposição em __ ~/ __ ~/2022, às h.

Nome e Assinatura. _

CÂMARA MUNICiPAL
SÃO DESIDÉRIO

RECEBIDOEM.Ifi.ln.l..;a_
Vvi. <.\i lC'L....

. •
Estado da Bahia
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
Av. ACM, nO191, Felisberto F. dos Anjos - São Desidério - Bahia
www.camaradesaodesiderio.ba.gov.br
Gabinete do Vereador Jânio de Carvalho

INDICAÇÃONº 2022.
(Do Vereador Jânio de Carvalho)

"PAVIMENTAÇÃOASFALTICAOU EM BLOQUETESDARUADONASCIMENTOERUADALUIZA
DOGEMINIANO, NO POVOADODEPENEDO."

Excelentíssimo Senhor Prefeito de São Desidério,

Tenho a honra de submeter à apreciação de Vossa Excelência, nos
termos do Art. 118 e seguintes do Regimento Interno da Câmara Municipal, a presente
indicação que sugere a PAVIMENTAÇÃOASFALTICAOU EM BLOQUETESDA RUA DO
NASCIMENTOE RUA DE DONA LUIZA DO GEMINIANO, NO POVOADO DE PENEDO.Em
visita recentemente no povoado acima citado, e conversando com vários moradores,
percebemos o anseio de cada um deles pela pavimentação dessas duas ruas, que
atualmente os mesmos vem sofrendo com muita poeira e na época da chuva muita lama,
a exemplo da rua de Dona Luiza do Geminiano, que no período chuvoso, até por estar
numa área mais baixa, alaga muito, que até mesmo o transporte escolar não consegue
fazer a rota para pegar as crianças. É pensando oferecer uma vida de qualidade e
comodidade a nossa população que estamos sugerindo através dessa indicação a
realização da pavimentação dessa duas ruas no Povoado de Penedo e é com base nas
razões que hoje São Desidério vem a cada dia se tornando o município que mais tem
investido na infraestrutura dos povoados, ternando assim a vida das pessoas cada vez
melhor.

Gabinete do Vereador Jânio de Carvalho, em 05 de setembro de 2022.

JÂN~O
V reador

"São Desidério - o maior município agrícola do Brasil"